
pag. 1 di 2 

 

 
 

 

AREA SERVIZI DI SUPPORTO 

  

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 490 del 07/12/2021 

 

OGGETTO: SI.CAMERA ADESIONE INIZIATIVA FORMATIVA ASTRO "REQUISITI, 

COMPETENZE E RESPONSABILITÀ DEL RUP NEGLI APPALTI DI SERVIZI 

E FORNITURE DOPO IL DECRETO SEMPLIFICAZIONI” DEL 15 DICEMBRE 

2021 – PARTECIPAZIONE SIGG.RI DARIO BALDUCCI E FABRIZIO 

VALLEGGI 

 

IL DIRIGENTE 

 

Visti l’art. 4, D.Lgs 30/03/2001, n. 165 e l’atto ricognitivo in data 21/03/2000, n. 95; 

 

Vista la Delibera di Giunta 25/09/2019, n. 140, con la quale è stata confermata 

l’organizzazione della struttura della Camera di Commercio di Firenze, precedentemente approvata 

con Delibera di Giunta 16/11/2015, n. 185; 

 

Vista la Determinazione del Segretario Generale 18/12/2020, n. 552, con la quale è stato 

modificato l’organigramma dell’Ente e confermate le Aree Dirigenziali, assegnate con 

Determinazione del Segretario Generale 26/11/2019, n. 512; 

 

Considerata la necessità di far partecipare n. 2 dipendenti, assegnati all’Area Servizi di 

Supporto, all’iniziativa formativa ASTRO del 15 dicembre 2021 "Requisiti, competenze e 

responsabilità del RUP negli appalti di servizi e forniture dopo il decreto semplificazioni” con 

relatore il Cons. Michelangelo Francavilla del T.A.R. del Lazio, al costo individuale, fuori Piano 

Abbonamenti, di € 330,00 la cui fruizione potrà avvenire, a scelta degli interessati, in modalità 

diretta o differita, quest’ultima con termine inderogabile entro 31.12.2021;  

 

Considerato che è stato individuato per tale formazione: l’Avv. Dario Balducci della U.O. 

Provveditorato ed il Geom. Fabrizio Valleggi, assegnato all’U.O. Tecnico; 

  

Considerato che i corsi “a catalogo” non sono configurabili come appalti di servizi, né è 

prevista la richiesta del CIG, come esplicitato dall’Autorità per la Vigilanza nei Contratti Pubblici 

nella determinazione 7/7/2011, n. 4 paragrafo 3.9; 

 

Visto il comma 590 dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n. 160, che ha stabilito che 

le norme di contenimento di cui all’allegato A) alla medesima legge cessano di applicarsi a 

decorrere dal 1° gennaio 2020 ed in particolare il comma 13 dell’articolo 6 del decreto legge n. 

78/2011 relativo al limite di spesa per l’attività di formazione; 

 

DETERMINA 



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE 

 

(segue determinazione n. 490 del 07/12/2021) 

 

pag. 2 di 2 

 

 di autorizzare la partecipazione, fuori Piano Abbonamenti, dell’Avv. Dario Balducci della 

U.O. Provveditorato e del Geom. Fabrizio Valleggi, della U.O. Tecnico, all’iniziativa 

formativa ASTRO “Requisiti, competenze e responsabilità del RUP negli appalti di servizi e 

forniture dopo il decreto semplificazioni” prevista per il giorno 15 dicembre 2021. 

 

La somma complessiva di € 660,00, IVA esente, graverà sul conto 325048 “Oneri per 

formazione del personale” – budget 2021 (Pren. 326/2021). 

 

CDC: IB07 Formazione del personale  

 

 

  

 IL DIRIGENTE 

 (Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese) 
DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO 

DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005) 

 


		2021-12-10T16:43:34+0100
	InfoCamere - Firma digitale
	PIEMONTESE MARIA BEATRICE
	InfoCamere - Firma digitale




